
CADERNO 9  1TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 9 TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

ERRATA DE PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490605

ERRATA*
PORTARIA N.° 2825/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
FIXAR, para o ano de 2013, a seguinte Escala de Férias, 
referente aos servidores do Ministério Público, lotados no Pólo 
Belém II - Ananindeua:

AGLAILDO MONTEIRO MAIA 4/3 a 2/4/2013
ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 9/9 a 8/10/2013
AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA 7/1 a 5/2/2013
ANA ORLANDA DE ARAÚJO 6/5 a 4/6/2013
ANA WANDERLÉIA MARTINS DOS SANTOS 17/6 a 16/7/2013
ARTHUR DOS SANTOS DA GRAÇA 1º a 30/7/2013
BENEDITA BAIA DE OLIVEIRA 1º a 30/7/2013
BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES 7/1 a 5/2/2013
CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 22/7 a 20/8/2013
CLEIDE BARRAL NATIVIDADE 3/6 a 2/7/2013
DEIVE HENVERSON BORGES DOS SANTOS 15/7 a 13/8/2013
DENILSON DOS REIS PESSOA 15/5 a 13/6/2013
EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO 1º a 30/7/2013
ERONILSON MELO DE SOUZA 1º a 30/7/2013
EVANIR MONTEIRO PALHETA 15/7 a 13/8/2013
EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS 7/1 a 5/2/2013
FABIO NATIVIDADE MARTINS 10/6 a 9/7/2013
FRANCISCO ANTONIO SILVA PIRES 7/1 a 5/2/2013
FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO 15/7 a 13/8/2013
GILSON DIAS DA SILVA 13/6 a 12/7/2013
HELENA MARA NEVES DA FONSECA 7/1 a 5/2/2013
HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRA 7/1 a 5/2/2013
ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO 1º a 30/7/2013
JOSÉ AUGUSTO SOARES DO AMARAL 13/6 a 12/7/2013
LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA LYNCH 8/1 a 6/2/2013
LÍLIAN VASCONCELOS DA NÓBREGA 4/3 a 2/4/2013
LUIZ CARLOS CIPRIANO DE CASTRO 7/1 a 5/2/2013
MANOEL DOS SANTOS MENEZES 8/7 a 6/8/2013
MARIA VALERIA NONATO 19/8 a 17/9/2013
MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA 1º a 30/8/2013
MARLUCE SILVA DOS SANTOS 1º a 30/8/2013
NERYANO ALEXANDRE NERY DA SILVA 4/3 a 2/4/2013
PATRICIA PAULINA BORGES LIMA 15/7 a 13/8/2013
RAILDA PEREIRA DA SILVA 15/7 a 13/8/2013
RODOLFO SOEIRO DA SILVA 7/1 a 5/2/2013
ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA 4/3 a 2/4/2013
SILVIA HELENA PAIVA LIMA 15/7 a 13/8/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de dezembro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 2830/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :  
FIXAR, para o ano de 2013, a seguinte Escala de Férias, 
referente aos servidores do Ministério Público, lotados no Pólo 
Sudeste I - Marabá:

AILTON ROCHA DA SILVA 17/6 a 16/7/2013
ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO 1º a 30/4/2013
ANTONIO DOS SANTOS MOTTA 21/11 a 20/12/2013
CASSIA DE PAULA MORAES 7/1 a 5/2/2013
CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA 7/1 a 5/2/2013
DAILMA DA SILVA MEDEIROS 21/11 a 20/12/2013
EDER  ALVES MOREIRA 1º a 30/3/2013
ÉDER GOMES DE SOUZA 14/1 a 12/2/2013
ELIENE DA SILVA ANDRADE 2 a 31/5/2013
GEISMÁRIO SILVA DOS SANTOS 1º a 30/7/2013
HÉLIO RODRIGUES LEMOS 15/7 a 13/8/2013
HORMEZINO AVELINO RIBEIRO FILHO 16/7 a 14/8/2013
JERFFSON LEMOS TORTOLLA 1º/2 a 2/3/2013
JERÔNIMO ALVES DA SILVA 7/1 a 5/2/2013
JOSÉ ALVES REIS 1º a 30/7/2013
JOSÉ CARLO  DE ARAÚJO 21/1 a 19/2/2013
JOSIVALDO MENDES LEITE 1º a 30/7/2013
LAUDIA MARIA DA PAIXÃO 7/1 a 5/2/2013
LUCIANA DE JESUS DA SILVA 1º a 30/11/2013
LUCIÁRIA GOMES DA SILVA 21/11 a 20/12/2013
MANOEL CLAUDIO FERNANDES DA SILVA 5/8 a 3/9/2013
MARIA CELESTE DA SILVA SANTOS 1º a 30/7/2013
MARIANEZIA OLIVEIRA BORGES 19/8 a 17/9/2013
MARIA DE LOURDES DE LIMA 7/1 a 5/2/2013
MARIA SILDEIR DA CONCEIÇÃO 1º a 30/7/2013
MARINALDO DA SILVA RAMOS 1º a 30/7/2013
MAYSA GUALBERTO SANTOS 2 a 31/5/2013
MILSON LAGO FRANÇA 7/1 a 5/2/2013
OZILÉA SOUZA COSTA 5/6 a 4/7/2013
PAULO ROGÉRIO FERREIRA LEITE 7/1 a 5/2/2013
RAFAEL MARTINS FERREIRA 7/1 a 5/2/2013
SÉRGIO DONISETE BANDEIRA BARROS 7/1 a 5/2/2013
SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES 1º a 30/7/2013
TATIANA MONTIBELLER DA SILVA 21/11 a 20/12/2013
VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA 1º a 30/10/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de dezembro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
*REPUBLICADAS POR INCORREÇÃO NO D.O.E. EM 11/1/2013
PORTARIAS PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490665
PORTARIA N° 994/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público em sua 11ª Sessão Extraordinária, datada 
de 07/01/2013, decidiu à unanimidade pela não homologação 
da promoção de arquivamento, devendo os autos retornar 
à Promotoria de Justiça de origem, para cumprimento de 
diligências referentes à acidez da água, bem como constatar a 
veracidade dos rótulos quanto ao teor da água se é mineral ou 
potável
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Joana Chaga 
Coutinho se julgou impedida para continuar atuando no referido 
feito, nos termos do Ofício nº 019/2013 – 3ªPJ/DC/MPE;
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Joana Chaga 
Coutinho está cumulando as atribuições do 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor, conforme 
PORTARIA Nº 973/2013-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Elaine Carvalho 
Castelo Branco está designada para atuar no 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Belém, 
conforme despacho exarado no expediente protocolizado sob o 
nº 51526/2012;

CONSIDERANDO que é missão do Ministério Público atuar 
com efi ciência na defesa do patrimônio público e social, da 
moralidade e efi ciência administrativas, do meio ambiente 
e de interesses sociais e individuais indisponíveis, conforme 
preceituam os arts. 127 e 129 da Constituição Federal c/c art. 
154 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57 § único da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 e que o presente 
expediente fora encaminhado pelo Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público para que a Subprocuradoria-Geral de 
Justiça para a área jurídico-institucional adote as providências;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, em exercício no 1º cargo da Promotoria de Justiça do 
Consumidor de Belém, para atuar nos autos do Inquérito Civil 
nº 006/2011-MP/3ªPJ/DC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 996/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 0724/2013-GP, 
de 18/2/2013, publicado no D.O.E. de 20/2/2013, do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, que instituiu o Juizado Especial 
Itinerante do Torcedor;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 227/2013-CJE, 
datado de 21/2/2013, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o nº 6548/2013, de 21/2/2013, da lavra da Exmª. Srª. 
Desembargadora e Coordenadora dos Juizados Especiais, Drª. 
Diracy Nunes Alves;
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Ofício nº 096/2013-
MP/CCrim, datado de 22/2/2013, do Promotor de Justiça e 
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Exmº. Sr. Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES, WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO e MÁRIO 
SAMPAIO NETTO CHERMONT, para atuarem junto ao Juizado 
Especial Itinerante em ação inserida no Projeto “Futebol com 
Justiça”, nos dias 24/2 e 3/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 936/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Memo nº 
12/2013/ASS/JUR/PGJ, datado de 18/2/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO para funcionar nos autos 
dos Processos nº 0026985-92.2012.814.0301, 0026964-
19.2012.814.0301, 0026967-71.2012.814.0301 e 0026992-
84.2012.814.0301 para analisar a possibilidade de remissão 
ou oferecer representação, objetivando a aplicação de medida 
sócio-educativa. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ELEIÇÃO CNPG-CNMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490671

ATA DA ELEIÇÃO DE MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ PARA INDICAÇÃO DO CONSELHO 
NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS E COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
treze, às dez horas, no Plenário “Octávio Proença de Moraes”, 
localizado no quarto pavimento do Edifício-Sede do Ministério 
Público do Estado do Pará, sito à Rua João Diogo, cem, nesta 
Capital, reuniu-se a Comissão Eleitoral constituída nos termos 
do art. 8º da Resolução n.º 001/2011/MP/CSMP, de 22/2/2011, 
composta, conforme o Edital publicado no Diário Ofi cial do 
Estado n.º 32.330 de 31/01/2013, pelo Excelentíssimo Senhor 
Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 


